
DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 11/58 del 30-03-2023  -  pag. 1  -  COMUNE DI COLLEDARA

SETTORE UFFICIO TECNICO

D E T E R M I N A Z I O N E

N°  11/58  DEL   30-03-2023

ORIGINALE
  

========================================================================
Oggetto:

AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI ATTREZZATURE PER IL FITNESS ALL'APERTO 
MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELLART. 1, COMMA 2, LETT. A) D.L. N. 76/2020 
CONV. IN LEGGE N. 120/2020 MODIFICATO DAL DL N. 77/2021 CONV. IN LEGGE 108/2021 
FINANZIATO DALLUNIONE EUROPEA - NEXT GENERATION EU - CON FONDI PNRR MISSIONE 
5, COMPONENTE 2, MISURA 3, INVESTIMENTO 3.1 "SPORT E INCLUSIONE SOCIALE" A 
FAVORE DELLA DITTA MACAGI SRL. DETERMINA A CONTRARRE E AGGIUDICAZIONE. CUP 
C84J23000230005 - CIG 97490377D5

 
========================================================================

IL RESPONSABILE DEL SETTORE/SERVIZIO

Premesso che:
- con provvedimento del Sindaco sono stati nominati i Responsabili degli Uffici incaricati delle posizioni organizzative 

delle posizioni organizzative come stabilito agli art.li 8 e 10 del C.C.N.L. del 31 marzo 1999;
- l’art. 107 del D. Leg.vo 267/2000 e smi fissa il principio generale di organizzazione degli Uffici e dei Servizi secondo 

cui spettano agli Organi Elettivi i poteri di indirizzo e di controllo, mentre le funzioni di cui all’art. 107 commi 2 e 3, 
sono attribuite, nei Comuni privi di qualifica Dirigenziale, ai sensi dell’art. 109 del richiamato Decreto, ai Responsabili 
degli Uffici e dei Servizi;

Richiamato il Decreto Sindacale n. 6/8 del 13 luglio 2022 relativo all’attribuzione della responsabilità ad interim 
dell’Area Tecnica comunale (lavori pubblici e ambiente);

COMUNE DI COLLEDARA
(Provincia di Teramo)

Via San Paolo, CAP 64042 tel. 0861.698877 c.f. 80004630671



DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 11/58 del 30-03-2023  -  pag. 2  -  COMUNE DI COLLEDARA

Visto
 il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza;
 il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 

2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021;
 la Misura 5 Componente 2.3 Investimento3.1del PNRR;
 il Regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio 

generale dell’Unione, che modifica i Regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, 
n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento 
(UE, Euratom) n. 966/2012;

 il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 2021, n. 108, recante: 
«Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 
amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure»;

 il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, recante:
«Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale 
all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia»;

 la legge 16 gennaio 2003, n. 3, recante “Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica amministrazione” e, in 
particolare, l’articolo 11, comma 2-bis, ai sensi del quale “Gli atti amministrativi anche di natura regolamentare 
adottati dalle Amministrazioni di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, che 
dispongono il finanziamento pubblico o autorizzano l’esecuzione di progetti di investimento pubblico, sono nulli 
in assenza dei corrispondenti codici di cui al comma 1 che costituiscono elemento essenziale dell'atto stesso;

 il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021 relativo all’assegnazione delle risorse in 
favore di ciascuna Amministrazione titolare degli interventi PNRR e corrispondenti milestone e target;

 l’articolo 1, comma 1042 della legge 30 dicembre 2020, n. 178 ai sensi del quale con uno o più decreti del Ministro 
dell’economia e delle finanze sono stabilite le procedure amministrativo contabili per la gestione delle risorse di cui 
ai commi da 1037 a 1050, nonché le modalità di rendicontazione della gestione del Fondo di cui al comma 1037;

 l’articolo 1, comma 1043, secondo periodo della legge 30 dicembre 2020, n. 178, ai sensi del quale al fine di 
supportare le attività di gestione, di monitoraggio, di rendicontazione e di controllo delle componenti del Next 
Generation EU, il Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato 
sviluppa e rende disponibile un apposito sistema informatico;

 l’articolo 17 del Regolamento UE 2020/852 che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il principio di non 
arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”), e la Comunicazione della Commissione UE 
2021/C 58/01 recante “Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio «non arrecare un danno significativo» a 
norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza”;

 i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo all’obiettivo climatico e digitale 
(c.d. tagging), il principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e valorizzazione dei giovani;

 gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR; 
Richiamata la Direttiva alle amministrazioni titolari di progetti, riforme e misure PNRR, del 9.2.2022, adottata dal 
Ministro per le disabilità (in G.U. n.74 del 29.3.2022) che prevede che nell’attuazione degli interventi gli Enti territoriali 
dovranno garantire i principi volti alla realizzazione di pratiche dirette all’aumento del grado di inclusione delle persone 
con disabilità;

Visto altresì
 Il DPCM del Ministro per lo Sport e i Giovani 02.03.2023, registrato dalla Corte dei conti al n. 776 del 

14/03/2023, che assegna le risorse a finanziamento della terza linea di intervento per la realizzazione di parchi e 
percorsi attrezzati e l’applicazione di nuove tecnologie per la pratica sportiva libera, definendo i criteri di riparto 
fra le Regioni del Mezzogiorno;

 il decreto del Capo Dipartimento in data 22.03.2023, di assegnazione delle risorse a ciascun soggetto attuatore a 
valere sul PNRR – Terza Linea di Intervento;

Posto che il presente appalto di fornitura di attrezzature per il fitness all’aperto è risultato tra gli interventi aggiudicati 
dal contributo del Dipartimento per lo Sport - Presidenza del Consiglio dei Ministri con decreto del 22/03/2023, per una 
somma pari a euro 28.500,00, e che trattasi di intervento finanziato dall'Unione Europea – NextGenerationEU 
Regolamento (UE) n. 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12.2.2021 di approvazione del Piano Nazionale 



DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 11/58 del 30-03-2023  -  pag. 3  -  COMUNE DI COLLEDARA

per la Ripresa e Resilienza – PNRR;

Posto quindi che la suddetta fornitura è finanziata interamente con fondi PNRR Missione 5, Componente 2, Misura 3, 
Investimento 3.1 “Sport e inclusione Sociale”;

Dato atto che la fornitura in oggetto è stata progettata nel pieno rispetto del principio europeo di non arrecare un danno 
significativo all’ambiente “Do no significant Harm – DNSH”;

Tenuto conto che:
- i parametri prezzo/qualità delle convenzioni Consip e Intercent-ER costituiscono i limiti massimi per la stipula dei 

contratti, ai sensi dell’art. 1, comma 449, della legge n. 296 del 2006 cit., e che è altresì fatta salva l’adesione alle 
convenzioni Consip o Intercent-ER anche per gli acquisti sotto soglia senza obbligo di preventiva escussione del 
mercato elettronico;

- è possibile procedere ad affidamento diretto per servizi e forniture fino all’importo di € 139.000,00 IVA esclusa, ai 
sensi dell’art.1, comma 2, lett.a) del D.L.76/2020 convertito con modificazioni dalla Legge 11 settembre 2020,
n.120 e modificato dall’art.52 del D.L.77/2021 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n.129 del 31 maggio 2021 e 
convertito in Legge n.108/2021;

- ai sensi del secondo periodo del comma 2, dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016, in caso di affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 36, comma 2, lett a) del D.Lgs. 50/2016 “la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto 
tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 
l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, 
nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”;

- pertanto con la presente determinazione a contrarre l’appalto in trattazione è altresì contestualmente affidato;

Visto l’articolo avente codice “1-28500PNRR” presente sul catalogo Mepa proposto dalla Ditta Macagi srl per l’importo 
pari ad € 23.360,65 (IVA esclusa), e lo stesso contiene la composizione tecnica in termini di attrezzatura sportiva confacente 
agli obiettivi di codesta amministrazione;

Ritenuto, con riferimento all’art. 47 del D.L. n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021 recante “Pari opportunità e inclusione 
lavorativa nei contratti pubblici PNRR e PNC”, di dare applicazione ai commi 2 (obbligo di presentazione del Rapporto sulla 
situazione del Personale per ditte con più di 50 dipendenti) e 3bis (entro 6 mesi dalla conclusione del contratto 
certificazione ex art. 17 Legge n. 68/2022) e di applicare solo in parte le prescrizioni contenute nel comma 4 (dichiarazione 
di assolto al momento della presentazione del preventivo agli obblighi di cui alla Legge n. 68/1999) in quanto trattasi di 
appalto di fornitura di beni di modesto importo da non aggiudicare mediante procedure di gara bensì tramite affidamento 
diretto;

Considerato che il ricorso all’affidamento diretto tramite Ordine Diretto da MEPA è motivato dal fatto che il Servizio 
competente, a seguito di una indagine di mercato sul catalogo Mepa e di una valutazione tecnica riguardo la congruità ed 
adeguatezza delle tipologie delle attrezzature, ha ritenuto il prezzo e le caratteristiche dei prodotti idonei e congrui per gli 
articoli selezionati;

Ritenuto, per le ragioni espresse, di affidare la fornitura in oggetto alla ditta Macagi srl con sede in Zona Industriale Cerrete 
CollicelliTE COLLICELLI - CINGOLI(MC) P. IVA: 01065270421 per l’importo pari ad € 23.360,65 (IVA esclusa);

Visto il documento Unico di Regolarità Contributiva prot. n.ro INAIL_36779086 avente validità a tutto il 10/06/2023;

Dato atto che per il presente appalto sono stato attribuiti i seguenti codici: CIG 97490377D5 e CUP C84J23000230005;

Considerato quanto disposto dall’articolo 5, comma 5, del decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13 secondo cui per gli 
interventi rientranti nel PNRR e nel PNC, per gli affidamenti superiori a cinquemila euro è sempre richiesta, anche ai fini 
del trasferimento delle risorse relative all’intervento, l’acquisizione di un codice identificativo di gara (CIG) ordinario;

Preso atto che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 il RUP è l’Ing. Manuele Tiberii e che lo stesso dichiara, ai sensi 
degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, 
neppure potenziale, con la procedura di gara in questione e il soggetto aggiudicatore del presente provvedimento;

Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero procedimento e del presente 
provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti Responsabili;

Considerato che



DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 11/58 del 30-03-2023  -  pag. 4  -  COMUNE DI COLLEDARA

-  poiché entro il 31 dicembre dell’anno appena concluso non è stato approvato il bilancio di previsione per l’anno in 
corso, ai sensi dell’art. 163 del TUEL l’ente viene gestito in esercizio provvisorio nel rispetto dei principi applicati della 
contabilità finanziaria riguardanti l’esercizio provvisorio (punto 8 del principio contabile applicato concernente la 
contabilità finanziaria – allegato 4/2);

- il decreto del ministero dell’interno del 13 dicembre 2022 con il quale viene differito al 31 marzo 2023 il termine per la 
deliberazione del bilancio di previsione 2023-2025 e nel contempo viene autorizzato l’esercizio provvisorio del bilancio 
fino a tale data;

Visti:
- il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» 

(Decreto Semplificazioni) convertito con modificazioni nella Legge 11 settembre 2020, n. 120;
- il D.L. 31 maggio 2021, n. 77 recante “Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime misure di 

rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”;
- la L.R. 13 marzo 2018, n.8 “Nuove norme in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”, pubblicato sul 

BURAS n. 14 del 15 marzo 2018;
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL”;
- il vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

1. di affidare la fornitura di cui in oggetto mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 
76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 come modificato dal DL n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021 per i motivi 
indicati in premessa, alla ditta Macagi srl con sede in Zona Industriale Cerrete Collicelli TE COLLICELLI - 
CINGOLI(MC) P. IVA: 01065270421 per l’importo pari ad € 23.360,65 (IVA esclusa);

2. di dare atto che l’ordine di fornitura avverrà tramite il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni (MEPA);

3. con riferimento all’art. 47 del D.L. n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021 recante “Pari opportunità e inclusione lavorativa 
nei contratti pubblici PNRR e PNC”, di dare applicazione ai commi 2 (obbligo di presentazione del Rapporto sulla 
situazione del Personale per ditte con più di 50 dipendenti) e 3bis (entro 6 mesi dalla conclusione del contratto 
certificazione ex art. 17 Legge n. 68/2022) e di applicare in parte le prescrizioni contenute nel comma 4 (dichiarazione 
di assolto al momento della presentazione del preventivo agli obblighi di cui alla Legge n. 68/1999) in quanto trattasi di 
appalto di fornitura di beni o prestazioni di servizio - di modesto importo - da non aggiudicare mediante procedure di 
gara bensì tramite affidamento diretto.

4. di dare atto che la suddetta fornitura di beni o prestazioni di servizio sono finanziati interamente con fondi PNRR 
Missione 5, Componente 2, Misura 3, Investimento 3.1 “Sport e inclusione Sociale”;

5. di perfezionare l’impegno di spesa a favore della ditta  Macagi srl con sede in Zona Industriale Cerrete CollicelliTE 
COLLICELLI - CINGOLI(MC) P. IVA: 01065270421 per l’importo complessivo di € 28.500,00 IVA compresa al 
capitolo 2798 del predisponendo bilancio di previsione finanziaria 2023 - 2025, nel rispetto delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014;

6. il corrispettivo contrattuale per la fornitura in soggetto all’applicazione dell’I.V.A (pari al 22%) e verrà effettuato nel 
rispetto del D.Lgs. n. 231/2002 e degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 
136/2010.

7. di prendere atto che il presente provvedimento è direttamente efficace ed esecutivo ai sensi dell’art. 32, comma 7, del 
D.Lgs. 50/2016

8. che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio online, sul profilo 
internet del Comune ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013;



DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 11/58 del 30-03-2023  -  pag. 5  -  COMUNE DI COLLEDARA

Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto.

Colledara, lì                    
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Tiberii Manuele

========================================================================
REGOLARITA' CONTABILE

Il sottoscritto responsabile di ragioneria esprime, ai sensi degli artt. 147 bis e 153 comma 5 del TUEL, 
parere favorevole sulla regolarità contabile ed attesta che esiste la copertura finanziaria della spesa.

Colledara, lì                         
Il RESPONSABILE DI RAGIONERIA

Di Giacinto Romina

========================================================================
Colledara, li.29-04-2023 Pubb. n. .295

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto messo comunale dichiara di aver pubblicato in data odierna la presente determinazione 

nel sito web istituzionale di questo Comune per rimanervi quindici giorni consecutivi(art. 32, comma 1, della 
Legge 18 giugno 2009, n° 69).

IL MESSO COMUNALE
Polisini Franco

 
========================================================================
In data 30-03-023  copia della presente determinazione viene trasmessa a:
[_] Sindaco
[_] Segretario Comunale
[_] Responsabile del servizio finanziario

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Tiberii Manuele

========================================================================


